



# Virginie Ruglio

Orthophoniste, Chargée de cours,  
Formatrice, Consultante

EI – SIRET 42966712400037

## CONTACT

☎ 06 72 73 20 30

✉ [vruglio@gmail.com](mailto:vruglio@gmail.com)

📍 92110 CLICHY

## FORMATION

- 1999 : Certificat de Capacité d'Orthophoniste  
Université Paris VI Sorbonne
- 2014-2023 : LSVT® Loud, STEP (Humbert & Desai), Formation de formateurs méthode Agile (MG Form)...

## LANGUES

- Espagnol :  
Langue maternelle
- Anglais :  
Opérationnel (CECRL B2)
- Italien et Portugais :  
Notions (CECRL A1)

## PLUS ?

🌐 [LinkedIn](#)

🌐 [ResearchGate](#)

## PROFIL

Orthophoniste à l'expertise reconnue dans l'évaluation et la prise en soins des troubles de la déglutition / dysphagies en neurogériatrie, ainsi que dans la formation et l'enseignement destinés aux professionnels de santé.

Autrice de nombreuses publications, engagée dans des initiatives professionnelles visant à améliorer les soins aux personnes souffrant de dysphagie à l'échelle nationale et internationale.

## EXPÉRIENCE

### Clinique

- Depuis 2008 : APHP Paris Gériatrie Hôpital européen Georges Pompidou & Équipe mobile gériatrique externe EHPAD
- 1999-2008 : APHP Paris MPR Hôpital Bichat & Rééducation fonctionnelle post AVC adultes CHR Aulnay (93)
- 1999-2005 : Activité libérale Paris, dont neurologie adultes

### Enseignement & Formation continue

- Depuis 2005 : Chargée de cours Universités Paris (CFU Orthophonie, DIU Médecine de la personne âgée, DIU Nutrition du sujet âgé) et Rouen (CFU Orthophonie)  
Encadrement de mémoires Gériatre et Orthophonie
- Depuis 2014 : Formatrice d'équipes pluriprofessionnelles et d'orthophonistes en présentiel et classes virtuelles synchrones - divers organismes de formation dont Syndicats régionaux FNO (Fédération nationale des orthophonistes)

## ENGAGEMENT PROFESSIONNEL

- Création et animation de communautés de pratiques orthophoniques et pluriprofessionnelles en ligne :  
[Groupe Facebook « Dysphagies neurogériatriques... »](#),  
[Groupe Facebook « L'IDDSI en France, Suisse & Belgique... »](#)
- IDDSI (Standardisation internationale des textures adaptées aux dysphagies) : Pilote du groupe de traduction française, Copilote du FRIRG (Groupe de référence IDDSI France)
- Membre de l'ESSD (European Society for Swallowing Disorders) et de la DRS (Dysphagia Research Society)

## QUELQUES COMMUNICATIONS

- 2023 : IXème symposium interdisciplinaire Actualités en dysphagie et nutrition CHU Brugmann, Bruxelles. *Éthique et consentement du patient atteint de dysphagie*
- 2023 : Congrès Prise en soins en neurologie, perspectives en orthophonie, Paris. *Troubles de la déglutition en neurogériatrie : implications éthiques*
- 2022 : 2ème Journée de la SF2D (Société française de déglutition et dysphagie), Reims. *La standardisation IDDSI des textures adaptées aux dysphagies*
- 2021 : JNLF (Journées de neurologie de langue française), Paris. *Troubles de la déglutition en neurogériatrie : efficacité des interventions orthophoniques*
- 2017 : JNLF 2017, Toulouse. *Traduction française des outils IDDSI*
- 2014 : Salon Infirmier, Paris. *Un film pour comprendre : les troubles de la déglutition en gériatrie. Présentation du film didactique destiné à la formation des personnels soignants : Troubles de la déglutition chez la personne âgée hospitalisée : comment agir ?*
- 2013 : XIVèmes Rencontres de Gériatrie Pratique, Paris. *Prise en charge orthophonique des troubles de la déglutition en gériatrie*
- 2013 : 9ème Journée InterCLAN (Comités de Liaison Alimentation et Nutrition) du Limousin, Limoges. *Troubles de la déglutition en gériatrie : prise en charge orthophonique et modifications de texture*
- 2012 : 9ème Congrès National des Gériatres et Médecins Coordonnateurs, Paris. Ruglio, V. *Troubles de la déglutition en gériatrie*
- 2010 : 1er Printemps des EHPAD, Hôpital Cochin, Paris. *Troubles de la déglutition - Conduites préventives*
- 2009 : 9ème Congrès National des Rééducateurs en Gériatrie, Paris. Ruglio, V., Lafaille, V., Triger, F. *Atelier Troubles de la déglutition du sujet âgé*

## QUELQUES PUBLICATIONS

- Ruglio, V. (2022). Déglutition en neurogériatrie (prise en soins). In C. Sainson, C. Bolloré, & J. Trauchessec, *Neurologie et orthophonie—Tome 2: Prise en soins des troubles acquis de l'adulte* (p. 399-419). DeBoeck Supérieur.
- Ruglio, V. (2022). Déglutition en neurogériatrie (physiopathologie et évaluation). In C. Sainson, C. Bolloré, & J. Trauchessec, *Neurologie et orthophonie—Tome 1: Théorie et évaluation des troubles acquis de l'adulte* (p. 326-343). DeBoeck Supérieur.
- Ruglio, V. (2020). Évaluation orthophonique de la déglutition en neurogériatrie. *Rééducation Orthophonique*, 281, 259-283.
- Ruglio, V. (2017). Dysphagies neurogériatriques, oralités et presbyphagie. *Rééducation Orthophonique*, 271, 359-383.
- Ruglio, V., Girod-Roux, M., Acher, A., Lelièvre, C. (2017). Projet IDDSI pour une standardisation internationale des textures adaptées aux dysphagies. Traduction française des outils de l'IDDSI 2015. *Rééducation Orthophonique*, 271, 191-217.
- Ruglio, V. (2015). Orthophoniste en Équipe Mobile Gériatrique Externe : un exercice atypique et innovant. *L'Orthophoniste*, N° 350, 6-8.
- Ruglio, V., Pénigault, P. (2015). Dysphagies neurogériatriques : du bon sens au sens pratique. *Actes des Entretiens d'Orthophonie. Entretiens de Bichat*, Expansion Scientifique Française, Paris.
- Ruglio, V. (2014). Prise en charge des troubles de la déglutition chez le sujet âgé : les dysphagies neurogériatriques. Rousseau, T. *Approches thérapeutiques en orthophonie*, 3ème édition. UNADREO (Union Nationale pour le Développement de la Recherche et de l'Évaluation en Orthophonie). OrthoÉdition ; 186-204.
- Ruglio, V. (2012). *Vivre au quotidien avec des troubles de la déglutition - Un guide pratique pour la personne âgée et son entourage*, De Boeck Solal, Coll. Vivre au quotidien. Avec la participation de Fusari, S. et de Lafaille, V.